Уг. дело № 1-63/2024 (№ 1-358/2023) 

УИД: 36RS0022-01-2023-002113-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новая Усмань 07 февраля 2024 года

Новоусманский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Шлыковой Л.Д.,

при секретаре судебного заседания Титаревой М.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Новоусманского района Воронежской области Власова В.Г., ФИО1 

подсудимого ФИО2, 

защитника Калабуховой С.П., представившей удостоверение адвоката №0577 и ордер №1864/1 от 08.09.2023,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, разведенного, без определенного места работы, военнообязанного, ранее судимого: 

26.03.2019 Новоусманским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, на основании постановления Новоусманского районного суда от 29.07.2019 испытательный срок продлен на 1 месяц. На основании постановления Новоусманского районного суда от 18.12.2019 отменено условное осуждение, с отбыванием наказания 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден 27.05.2020 по отбытии срока наказания;

28.11.2019 мировым судьей судебного участка №2 в Новоусманском судебном районе Воронежской области по ст. 319 УК РФ к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства. На основании постановления мирового судьи судебного участка №2 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 21.08.2020 неотбытое основное наказание в виде 7 месяцев 27 дней исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 79 дней с отбыванием наказания в колониях-поселениях. 06.11.2020 освобожден по отбытии срока наказания;

Решением Панинского районного суда Воронежской области от 02.11.2020 установлен административный надзор на срок 3 года,

не задерживавшегося по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил дважды неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Панинского районного суда Воронежской области от 02.11.2020 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок три года, со следующими административными ограничениями: периодической явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания в местах, предназначенных для реализации алкогольной продукции на розлив.

06.11.2020 ФИО2 поставлен на профилактический учет в отдел МВД России по Новоусманскому району Воронежской области, где ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» (далее - Федеральным законом № 64-ФЗ) и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. Также ФИО2 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию: один раз в месяц – первая среда каждого месяца. 

09.09.2021 за неоднократное в течение одного года совершение административных правонарушений, за которые ФИО2 привлекался к административной ответственности, решением Новоусманского районного суда Воронежской области, в отношении него установлены дополнительные ограничения на срок установленный решением Панинского районного суда от 02.11.2020 года: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного, в определенное время суток, а именно с 23.00 часов до 06.00 следующих суток; периодической явки в ОМВД по месту жительства для регистрации с периодичностью два раза в месяц; запрета выезда за пределы Воронежской области без разрешения органа внутренних дел.

12.10.2021 ФИО2 ознакомлен с дополнительными административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. Также ФИО2 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию: два раза в месяц – первая, третья среда каждого месяца. 

20.07.2022 выявлен факт нарушения ограничений, установленных судом ФИО2, состоящему под административным надзором. Он не явился на обязательную регистрацию в ОВД по месту жительства, без уважительных причин, в связи с чем 29.07.2022 года УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Новоусманскому району ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который он не оплатил. Данное постановление вступило в законную силу 09.08.2022.

03.10.2022 выявлен факт повторного нарушения ограничений установленных судом ФИО2, состоящему под административным надзором, а именно: в 01 час 10 минут он отсутствовал по месту жительства, без уважительных причин, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 17.10.2022 года, вступившим в законную силу 28.10.2022 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл в полном объеме.

02.11.2022 выявлен факт повторного нарушения ограничений установленных судом ФИО2, состоящему под административным надзором, а именно: он не явился на обязательную регистрацию в ОВД по месту жительства, без уважительных причин, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 03.11.2022 года, вступившим в законную силу 15.11.2022 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток, которое он отбыл в полном объеме.

17.10.2022 за неоднократное в течение одного года совершение административных правонарушений, за которые ФИО2 привлекался к административной ответственности, в том числе в связи с нарушением возложенных судом обязанностей, решением Новоусманского районного суда Воронежской области, вступившем в законную силу 01.11.2022 года, в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства или пребывания поднадзорного, в определенное время с 19.00 часов до 06.00 часов; периодической явки в отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации с периодичностью 3 (три) раза в месяц в определенные ОВД дни; запрета выезда за пределы Новоусманского района Воронежской области.

03.11.2022 ФИО2 ознакомлен с дополнительными административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. Также ФИО2 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию: три раза в месяц – первая, вторая и третья среда каждого месяца. 

08.03.2023 выявлен факт нарушения ограничений установленных судом ФИО2, состоящему под административным надзором, а именно: не явился на обязательную регистрацию в ОВД по месту жительства, без уважительных причин, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 13.03.2023 года, вступившим в законную силу 24.03.2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, которое он отбыл в полном объеме.

Достоверно зная, об установленном дополнительном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства или пребывания поднадзорного, в определенное время с 19.00 часов до 06.00 часов, уклоняясь от соблюдения указанных ограничений, 29.03.2023 года в 20 часов 00 минут он, находясь в общественном месте у 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при этом нарушил ограничение, установленное судом, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 11.04.2023 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл в полном объеме.

Кроме того, действуя умышленно, ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.

Так, ФИО2, достоверно зная, что решением Новоусманского районного суда Воронежской области от 09.09.2021 года ему установлено дополнительное ограничение в виде периодической явки в ОМВД по месту жительства для регистрации с периодичностью два раза в месяц, уклонился от соблюдения указанного ограничения, и 20.07.2022 не явился на обязательную регистрацию в ОВД по месту жительства, без уважительных причин, в связи с чем, 29.07.2022 УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Новоусманскому району ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который он не оплатил. Данное постановление вступило в законную силу 09.08.2022.

03.10.2022 выявлен факт повторного нарушения ограничений установленных судом ФИО2, состоящему под административным надзором, а именно: в 01 час 10 минут он отсутствовал по месту жительства, без уважительных причин, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 17.10.2022 года, вступившим в законную силу 28.10.2022 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл в полном объеме.

02.11.2022 выявлен факт повторного нарушения ограничений установленных судом ФИО2, состоящему под административным надзором, а именно: он не явился на обязательную регистрацию в ОВД по месту жительства, без уважительных причин, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 03.11.2022 года, вступившим в законную силу 15.11.2022 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток, которое он отбыл в полном объеме.

Далее, достоверно зная, что решением Новоусманского районного суда Воронежской области от 17.10.2022 года ему установлено дополнительное ограничение в виде периодической явки в отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации с периодичностью 3 (три) раза в месяц в определенные ОВД дни, ФИО2 уклонился от соблюдения указанного ограничения, и 08.03.2023 не явился на обязательную регистрацию в ОВД по месту жительства, без уважительных причин, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 13.03.2023 года, вступившим в законную силу 24.03.2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, которое он отбыл в полном объеме.

Несмотря на это, ФИО2 достоверно зная, что решением Новоусманского районного суда Воронежской области от 17.10.2022 года ему установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства или пребывания поднадзорного, в определенное время с 19.00 часов до 06.00 часов, уклоняясь от соблюдения указанных ограничений, 07.05.2023 в 19 часов 45 минут он, находясь в общественном месте у 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при этом нарушил ограничение, установленное судом. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 08.05.2023 года, вступившим в законную силу 19.05.2023 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки, которое он отбыл в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинении, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, показания давать суду не пожелал. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого в ходе дознания (т.1, л.д.154-159, 163-168), согласно которым, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 28.11.2019 он был осужден приговором мирового судьи судебного участка №2 в Новоусманском судебном районе Воронежской области за совершение преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления. 21.08.2020 постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Новоусманском судебном районе наказание заменено на лишение свободы на срок 79 дней с отбыванием наказания в колонии-поселения. 06.11.2020 он был освобожден из ФКУ КП-10 УФСИН России по Воронежской области по отбытии срока наказания. Решением Панинского районного суда Воронежской области от 02.11.2020 в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации с периодичностью один раз в месяц в определенный ОВД день; запрета пребывания в местах, предназначенных для реализации алкогольной продукции на розлив. 06.11.2020 он был поставлен на учет в ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области, где был ознакомлен с ограничениями его прав и свобод, также был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД по месту жительства – первая среда каждого месяца. Также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за нарушение административного надзора. 

09.09.2021 решением Новоусманского районного суда в отношении него были установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся его местом жительства или пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток; периодической явки в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации с периодичностью два раза в месяц; запрета выезда за пределы Воронежской области без разрешения органов внутренних дел. 12.10.2021 в ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области он был ознакомлен с дополнительными ограничениями его прав и свобод, также был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД по месту жительства – первая и третья среда каждого месяца и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за нарушение административного надзора. 

20.07.2022 он не явился в ОМВД России по Новоусманскому району на регистрацию без уважительных причин, за что 29.07.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей, который он оплатил. 

Впоследствии, зная об установленном административном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся его местом жительства или пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов, он 03.10.2022 около 01 часа 10 минут отсутствовал у себя дома, за что 17.10.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое было назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток, данное наказание отбыл.

02.11.2022 вновь не явился в ОМВД России по Новоусманскому району на регистрацию без уважительных причин, за что мировым судьей Новоусманского района Воронежской области 03.11.2022 он был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему было вынесено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток, данное наказание отбыл.

17.10.2022 решением Новоусманского районного суда в отношении него были установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся его местом жительства или пребывания с 19.00 часов до 06.00 часов; периодической явки в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации с периодичностью три раза в месяц в определенные ОВД дни; запрета выезда за пределы Новоусманского района Воронежской области. 03.11.2022 в ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области он был ознакомлен с дополнительными ограничениями его прав и свобод, также был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД по месту жительства – первая, вторая и третья среда каждого месяца и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за нарушение административного надзора. 

08.03.2023 он не явился в ОМВД России по Новоусманскому району на регистрацию без уважительных причин, за что мировым судьей Новоусманского района Воронежской области 13.03.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему было вынесено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, данное наказание отбыл.

Впоследствии, зная об установленном административном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 19:00 до 06:00 часов, 29.03.2023 в 20 часов 00 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес>, где у дома № был задержан сотрудниками полиции, за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, за что 30.03.2023 мировым судьей судебного участка №3 Новоусманского района было вынесено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, данное наказание отбыл. О том, что данное правонарушение им было допущено после 19 часов, и что он нарушил ограничения, установленные судом, он осознавал и понимал. 

Кроме этого, 07.05.2023 в 19 часов 45 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес>, где у дома № был задержан сотрудниками полиции за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, за что 08.05.2023 мировым судьей судебного участка №2 Новоусманского района было вынесено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки, данное наказание отбыл. О том, что данное правонарушение им было допущено после 19 часов, и что он нарушил ограничения, установленные судом, он осознавал и понимал. Данные нарушения он совершал по своей личной недисциплинированности. 

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме, подписи в протоколах допроса не оспаривал, оказание на него в ходе предварительного следствия какого-либо давления отрицал. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (1 эпизод), кроме его полного признания вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями не явившегося в суд свидетеля Свидетель №1, старшего УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Новоусманскому району, данными им в ходе дознания и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (т.1, л.д. 178-182), из которых следует, что на обслуживаемом им участке с. Рогачевка, Новоусманского района проживает ранее судимый ФИО2, который, 06.11.2020 поставлен на профилактический учет в ОМВД РФ по Новоусманскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. ФИО2 ознакомлен с ограничениями своих прав и свобод, также ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД по месту жительства: первая среда каждого месяца и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за нарушение административного надзора. Кроме того, с ФИО2, им неоднократно проводились профилактические беседы о надлежащем поведении в быту, недопущении административных правонарушений и преступлений. 

09.09.2021 решением Новоусманского районного суда в отношении ФИО2 были установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся его местом жительства или пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток; периодической явки в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации с периодичностью два раза в месяц; запрета выезда за пределы Воронежской области без разрешения органов внутренних дел. 12.10.2021 ФИО2 был ознакомлен с дополнительными ограничениями его прав и свобод, а также графиком явки на регистрацию– первая и третья среда каждого месяца. Также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за нарушение административного надзора. 20.07.2022 он нарушил данное ограничение, а именно не явился в ОМВД России по Новоусманскому району на регистрацию без уважительных причин, за что 29.07.2022 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Сведений об оплате указанного штрафа ФИО2 в настоящее время не имеется.

Несмотря на это, ФИО2 вновь допустил нарушение ограничения, а именно 03.10.2022 в 01 час 10 минут отсутствовал по месту жительства, без уважительных причин, за что мировым судьей Новоусманского района Воронежской области 17.10.2022 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с наказанием в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл в полном объеме. 02.11.2022 не явился в ОМВД России по Новоусманскому району на регистрацию без уважительных причин, за что мировым судьей Новоусманского района Воронежской области 03.11.2022 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ФИО2 было вынесено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток, которое он отбыл в полном объеме.

17.10.2022 решением Новоусманского районного суда в отношении ФИО2 были установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся его местом жительства или пребывания с 19.00 часов до 06.00 часов; периодической явки в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации с периодичностью три раза в месяц в определенные ОВД дни; запрета выезда за пределы Новоусманского района Воронежской области. 03.11.2022 ФИО2 был ознакомлен с дополнительными ограничениями его прав и свобод, графиком явки на регистрацию в ОМВД по месту жительства – первая, вторая и третья среда каждого месяца. Также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за нарушение административного надзора. 

Зная об установленном административном ограничении, 08.03.2023 ФИО2 не явился в ОМВД России по Новоусманскому району на регистрацию без уважительных причин, за что мировым судьей Новоусманского района Воронежской области 13.03.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток, данное наказание отбыл. Кроме того, 29.03.2023 в 20 часов 00 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес>, где у дома № был задержан сотрудниками полиции, за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, за что 30.03.2023 мировым судьей судебного участка №3 Новоусманского района было вынесено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, данное наказание отбыл. Ввиду чего, написан рапорт и зарегистрирован в КУСП для проведения проверки. Впоследствии, отделом дознания возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ.

Кроме этого, зная об установленном административном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 19:00 до 06:00 часов, ФИО2 нарушил данное ограничение, а именно 07.05.2023 в 19 часов 45 минут находился в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес>, где у дома № был задержан сотрудниками полиции, за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> было вынесено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки, данное наказание отбыл. Ввиду чего, написан рапорт и зарегистрирован в КУСП для проведения проверки. Впоследствии, отделом дознания возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, инспектора НСиОАН УУПиПДН ОМВД России по Новоусманскому району, данными в ходе дознания (т.1, л.д. 172-177), которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Виновность ФИО2 в совершении им преступления подтверждается также исследованными судом материалами уголовного дела:

- рапортом старшего инспектора НСиОАН УУПиПДН ОМВД России по Новоусманскому району майора полиции Свидетель №2 от 07.04.2023 (т.1, л.д. 27-28), согласно которому был выявлен факт нарушения ФИО2, установленных в отношении него судом ограничений;

- копией решения Панинского районного суда Воронежской области от 02.11.2020 (т.1, л.д. 36-38), согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок три года, со следующими административными ограничениями: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания для регистрации один раз в месяц; запрета пребывания в местах, предназначенных для реализации алкогольной продукции на розлив;

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 06.11.2020 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ (т.1, л.д. 39), на основании которого ФИО2 поставлен на административный учет в ОМВД РФ по Новоусманскому району, заведено дело административного надзора;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06.11.2020 (т.1, л.д. 40-41), на основании которого 06.11.2020, ФИО2 ознакомлен с графиком периодичности явки на регистрацию в ОМВД по Новоусманскому району, в соответствии с которым он обязан являться на регистрацию один раз в месяц (первая среда каждого месяца); 

- копией предупреждения от 06.11.2020 (т.1, л.д.42), в которой содержатся сведения об ознакомлении ФИО2 с административными ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него решением Панинского районного суда, а также ответственности при их нарушении;

- копией решения Новоусманского районного суда Воронежской области от 09.09.2021, вступившего в законную силу 24.09.2021(т.1, л.д. 49-50), согласно которому в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся его местом жительства или пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток; периодической явки в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации с периодичностью два раза в месяц; запрета выезда за пределы Воронежской области без разрешения органов внутренних дел;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.10.2021, на основании которого 12.10.2021, ФИО2 ознакомлен с графиком периодичности явки на регистрацию в ОМВД по Новоусманскому району (т.1, л.д.51-52), в соответствии с которым он обязан являться на регистрацию два раз в месяц (первая, третья среда каждого месяца);

- копией предупреждения от 12.10.2021 (т.1, л.д.53), в которой содержатся сведения об ознакомлении ФИО2 с дополнительными административными ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него решением Новоусманского районного суда, а также ответственности при их нарушении;

- копией решения Новоусманского районного суда Воронежской области от 17.10.2022, вступившего в законную силу 01.11.2022 (т.1, л.д.54-56), согласно которому в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся его местом жительства или пребывания с 19.00 часов до 06.00 часов; периодической явки в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации с периодичностью три раза в месяц в определенные ОВД дни; запрета выезда за пределы Новоусманского района Воронежской области;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.11.2022, на основании которого 03.11.2022, ФИО2 ознакомлен с графиком периодичности явки на регистрацию в ОМВД по Новоусманскому району (т.1, л.д.57-58), в соответствии с которым он обязан являться на регистрацию три раз в месяц (первая, вторая и третья среда каждого месяца);

- копией предупреждения от 03.11.2022 (т.1, л.д.59), в которой содержатся сведения об ознакомлении ФИО2 с дополнительными административными ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него решением Новоусманского районного суда, а также ответственности при их нарушении;

- копией постановления УУП ОМВД России по Новоусманскому району от 29.07.2022 в отношении ФИО2 (т.1., л.д.61), в которой содержатся сведения о совершении им административного правонарушения от 20.07.2022 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- копией административного материала и постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 17.10.2022 в отношении ФИО2 (т.1, л.д.62-66,68), в котором содержатся сведения о совершении им административного правонарушения 03.10.2022, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- копией административного материала и постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 03.11.2022 в отношении ФИО2 (т.1, л.д.69-71), в котором содержатся сведения о совершении им административного правонарушения 02.11.2022, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- копией административного материала и постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 13.03.2022 в отношении ФИО2 (т.1, л.д.72-75), в котором содержатся сведения о совершении им административного правонарушения 08.03.2023, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- копией административного материала и постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 30.03.2023 года в отношении ФИО2 (т.1, л.д.83-98), в котором содержатся сведения о совершении им административного правонарушения 29.03.2023 года, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (2 эпизод), кроме его полного признания вины, подтверждается следующими доказательствами:

- вышеизложенными показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 178-182), 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от 29.05.2023 (т.1, л.д. 172-177), которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Виновность ФИО2 в совершении им преступления подтверждается также следующими материалами уголовного дела, исследованными судом:

- рапортом старшего инспектора НСиОАН УУПиПДН ОМВД России по Новоусманскому району майора полиции Свидетель №2 от 19.05.2023 (т.1, л.д. 100-101), согласно которого был выявлен факт нарушения ФИО2, установленных в отношении него судом ограничений; 

- копией административного материала и постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Новоусманском судебном районе Воронежской области от 08.05.2023 в отношении ФИО2 (т.1, л.д.109-120), в котором содержатся сведения о совершении им административного правонарушения 07.05.2023, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ

- а также иными письменными доказательствами, которые полностью аналогичны письменным доказательствам, исследованным по 1 эпизоду преступления.

<

данные изъяты>

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они являются относимыми и допустимыми, последовательными и взаимосогласованными, дополняющими друг друга и соотносящимися между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, их достаточно для постановления приговора. Нарушений норм УПК РФ при получении доказательств при производстве дознания не допущено. 

В основу приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, которые он поддержал в судебном заседании; оглашенные с согласия сторон показания свидетелей ФИО6, Свидетель №2, данные ими в ходе производства дознания, которые суд считает достоверными, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании объективными доказательствами. Причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено.

При этом суд находит несостоятельными доводы осужденного о том, что штраф в размере 1000 рублей за административное правонарушение по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ им оплачен, поскольку данный факт не нашел своего подтверждения, в том числе в дополнительно запрошенных судом сведениях.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений доказанной, поскольку приведенными выше и проанализированными судом доказательствами доказан факт неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (по эпизоду от 29.03.2023); по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (по эпизоду от 07.05.2023).

Суд считает, что подсудимый ФИО2, с учетом его поведения в судебном заседании и 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.136-140), мог полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими, в связи с чем, является вменяемым, и являлся таковым на момент совершения преступления, подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину при производстве дознания и в судебном заседании, в содеянном раскаялся, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, оказывает помощь пожилой маме, проживающей совместно с ним, что в совокупности суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим эпизодам деяния.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, по обоим эпизодам деяния, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, его состояние здоровья, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ, с учетом требований ст. 50 УК РФ, полагая, что данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного, предупреждать совершение им новых преступлений, отвечать целям и задачам уголовного наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК. Оснований для назначения ФИО2 иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст.314.1 УК РФ, не имеется. 

Вместе с тем, суд не находит обстоятельств, позволяющих применить положения ст.73 УК РФ, как не отвечающих целям наказания.

На основании вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории преступления и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ по каждому деянию, судом не установлено.

Поскольку ФИО2 совершено два преступления небольшой тяжести, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.2 ст.69 УК РФ, и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для изменения подсудимому ФИО2 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу судом не усматривается. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (эпизод от 29.03.2023) – в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы осужденного в доход государства; 

по ч. 2 ст. 314.1 УК (эпизод от 07.05.2023) – в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы осужденного в доход государства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - судья: Шлыкова Л.Д.